« Donc, ajoute saint Bonaventure, la grâce s'épanche sur nous par le Verbe crucifié, et c'est de son côté entr'ouvert que découle le fleuve des grâces qui ont la vertu de guérir. Du haut de sa croix, il peut nous dire : « C'est moi qui suis le fleuve de vie, et le canal de l'eau vivante qui sort du Paradis (1). »

JÉSUS, DIEU crucifié; JÉSUS, Sauveur; voilà donc pour nous, depuis la déchéance, la source, et la source unique, de la grâce. Désormais la grâce n'est plus seulement pour nous, pécheurs pardonnés, le simple don de l'amour; c'est, de plus, le don d'une miséricorde qu'on oserait presque appeler effrayante, tant elle est prodigieuse. De

(1) Ut sanaremur... descendit divina gratia in nos per Verbum crucifixum. — Apostolus enim scribit : DEUS, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo (cujus gratia estis salvati). Fons vitæ absorbit mortem... Ergo gratia influit in nos per Verbum crucifixum, de cujus latere exiit profluvium gratiarum, habens vim sanativam : Ego quasi fluvius diorix, et sicut aquæductus exivi de paradiso. (Hex., serm., II.)

la part de Notre-Seigneur, et vis-à-vis de misérables pécheurs comme nous, la Rédemption, le mystère de la croix, est une folie d'amour.

Oui, une folie. Un jour, dans un de ses plus merveilleux transports d'amour, saint François d'Assise entendit son Sauveur bien aimé lui faire ce doux reproche : « François, jamais personne n'a fait ce que tu fais ; tu deviens fou d'amour. — Et vous donc, et vous, ô mon Sauveur ? » répliqua naïvement le bon Saint. Pour l'amour de nous, vous avez franchi l'abîme qui séparait votre majesté infinie de notre vile poussière ! DIEU éternel, vous vous êtes fait petit enfant ; vous vous êtes fait pauvre et vous avez voulu mourir sur la croix. »

La grâce est donc le mystère de l'amour de JÉSUS-CHRIST crucifié. Et c'est du haut de sa croix sanglante que nous la donne le Verbe crucifié, notre Victime d'amour et de propitiation. Comme Verbe, il est, en l'unité du Saint-Esprit et du Père, ce que la théologie appelle « la cause efficiente » de la grâce ; comme Verbe incarné et crucifié, il en est à la fois et la cause efficiente et la « cause méritoire. »

Oh que cette grâce lui a donc coûté cher ! Et de quel amour nous devons payer le don d'un tel amour !

**Comment JÉSUS, le Verbe incarné, crucifié et ressuscité,
est la Vie et la Porte de la vie.**

En sa divinité, il est la Vie, la Vie éternelle ; en son humanité, il est la Porte de la vie. En sa personne divine, qui comprend l'une et l'autre, il est tout ensemble et la Vie éternelle et la voie qui y conduit.

En ce monde, il est pour nous le germe de la vie éter-

nelle, la vie éternelle sans péché ; dans le ciel, il sera pour nous la vie éternelle sans supplice. Il est ainsi le Médiateur de la vie (1) ; et personne ne peut entrer dans la vie, dans la vraie vie, si ce n'est par JÉSUS-CHRIST (2), Médiateur de grâce, Médiateur de gloire.

Voici sa parole : « *En vérité, en vérité, je vous le dis : je suis la Porte du bercail (3),* » la Porte par laquelle mon Père éternel descend du ciel jusqu'à vous, mes chères brebis et mes chers agneaux ; la porte par laquelle, à votre tour, vous pouvez entrer en DIEU. Je suis la Porte vivante, également ouverte sur l'éternité et sur le temps, sur le ciel et sur la terre. Par cette Porte, on communique librement de l'un à l'autre.

« JÉSUS-CHRIST, dit saint Ignace d'Antioche, est le Pontife suprême à qui a été confié le Saint des Saints, et qui seul est dépositaire des secrets et des mystères de DIEU. C'est lui-même qui est la Porte du Père par laquelle entrent et Abraham, et Isaac, et Jacob, et les Prophètes et les Apôtres, et l'Église ; et en lui, tous vont s'unir à DIEU (4). »

Origène nous montre également DIEU le Père, comme le sommet de la montagne auquel nul de nous ne peut atteindre s'il ne passe préalablement par JÉSUS-CHRIST, en acceptant humblement le mystère de son Incarnation. Devenu fidèle, et justifié par le Christ, l'homme peut monter dès lors et arriver jusqu'à DIEU. « C'est pour cela que le Sauveur s'est appelé la Porte (5). »

(1) Per mediatorem vitæ, etc., (S. Hil., de Trinit. lib. IV, 13.)

(2) Nemo ad vitam nisi per Christum. (S. Aug., in Joan., tract. LXXV, 3.)

(3) Amen, amen dico vobis, quia ego sum ostium ovium. (Ev. Joan. X.)

(4) Summus Pontifex, cui credita sunt sancta sanctorum, cui soli secreta Dei sunt tradita, qui ipse est janua Patris, per quam ingrediuntur Abraham, et Isaac et Jacob, et Prophetæ et Apostoli et Ecclesia. Omnia hæc ad unionem cum DEO. (Ad. Philad., ix.)

(5) Ostium Salvator inscriptus est. (In Joan. Tom. I, 29).

« Va donc à JÉSUS; monte, toi qui veux être sauvé; le Christ est la voie, JÉSUS est la Porte; par lui seul nous allons au Père. Le Seigneur JÉSUS est en effet lui-même et le Roi, et le Pasteur, et la Voie, et l'Entrée, puisqu'il dit : *Je suis la Porte, celui qui entre par moi sera sauvé, il entrera et il sortira et il trouvera les vrais pâturages.* De cette Porte mystérieuse les Prophètes ont dit : voici la Porte du Seigneur; les justes entrent par elle. » Et saint Jérôme ajoute : « Sans JÉSUS-CHRIST, notre Roi, nul ne peut ni entrer ni sortir (1). »

Dans le mystère de l'Incarnation, la Bienheureuse Vierge MARIE est le seuil de cette Porte sacrée; par elle, JÉSUS a été donné au monde : dans le mystère non moins divin de la grâce, la sainte Église continue, à travers les siècles, le ministère de MARIE. Comme la Sainte-Vierge, l'Église donne JÉSUS au monde; elle ouvre aux hommes la porte de l'éternité; elle leur donne DIEU, et elle les donne à DIEU.

Tout, en effet, dans l'Église, tout absolument tend à ce but suprême : donner JÉSUS aux hommes; et donner, unir, conserver jusqu'à la fin les hommes à JÉSUS, et, par JÉSUS, à DIEU. C'est pour cela qu'a été instituée la sainte hiérarchie de l'Église : quelle autre mission, quel autre ministère ont le Souverain-Pontife, les Évêques, les Prêtres, les Religieux, si ce n'est de faire connaître, servir, aimer JÉSUS-CHRIST, de lui conquérir des âmes, de

(1) *Ascende igitur, qui salvari cupis...; via Christus et porta JÉSUS, per quem ad Patrem incedimus. Ipse enim Dominus, et Rex et Pastor, et via est et porta, dicitque : « Ego sum porta; per me qui fuerit ingressus, salvabitur; ingrediatur et egredietur, et pascua inveniet. » De qua porta et alibi prophetatur : « Hæc est porta Domini; justi intrabunt per eam... » Qui tamen transitus et egressio absque Christo, Rege nostro, tribui non potest, qui Rex et Dominus est. (In Michæam, lib. I, cap. II.)*

le faire régner sur tous et en tous, sur la terre comme au ciel? Quel est le but final des sacrements, de la prédication catholique, du culte divin, de tout ce qu'il y a dans les trésors de l'Église, dans les enseignements et dans les pratiques de la piété, sinon de donner Jésus aux hommes, de donner les hommes à Jésus? La grâce et l'union de la grâce, voilà ce qu'on pourrait appeler la fin immédiate de la mission de l'Église catholique ici-bas. L'Eucharistie elle-même n'est qu'un moyen de nous maintenir, de nous fortifier, de nous consommer dans cette union.

Ainsi, par la Sainte-Vierge sa Mère, dans le mystère de son Incarnation; par la sainte Église, son Épouse, dans le mystère de sa grâce, Jésus est pour chacun de nous et la Vie et la Porte de la vie.

Le pont de sainte Catherine de Sienne.

Selon la belle et profonde pensée de sainte Catherine de Sienne, Notre-Seigneur et Sauveur JÉSUS-CHRIST est le pont qui unit ensemble la rive de l'éternité et la rive du temps, la rive du Créateur et celle de la créature, la rive du DIEU trois fois saint et celle de l'homme pécheur.

Ce pont divin n'est formé que d'une seule arche, qui repose également sur chacune des deux rives: sur la rive de l'éternelle divinité, par la génération du Verbe dans le sein du Père, laquelle constitue JÉSUS-CHRIST vrai Fils de DIEU, vrai DIEU éternel; sur la rive du temps et de la créature, par le doux mystère de l'Incarnation dans le sein immaculé de MARIE, où le Fils de DIEU prend une

naissance temporelle, et devient vrai homme, sans cesser d'être vrai DIEU. L'arche unique reposant sur les deux rivages, c'est la personne unique du Sauveur composée de la nature divine et de la nature humaine. »

Par ce pont, DIEU passe et arrive jusqu'à nous; et nous, à notre tour, nous passons et nous allons jusqu'à DIEU (1). Par JÉSUS et son Esprit-Saint, la vie éternelle, qui est la vie de DIEU, arrive jusqu'à notre néant et, par la grâce, nous fait vivre dès ce monde, de la vie même du Christ, de la vie du bon DIEU; et quand viendra le moment de la mort, passant encore sur notre pont céleste, nous prendrons terre sur la rive de la bienheureuse éternité.

Oh l'admirable pont, chef-d'œuvre de la miséricorde divine! JÉSUS est appelé dans les Écritures « *le Pontife des biens à venir* (2) »; et l'on a remarqué que le nom de *Pontife* vient de pont; tout Pontife, en effet, est un médiateur qui, par ses sacrifices et ses prières, appelle sur le peuple les grâces de DIEU, incline DIEU vers le peuple et élève le peuple vers DIEU; il est le pont vivant qui unit DIEU et les hommes. Tel est d'une manière souveraine le ministère que notre Pontife éternel, saint, innocent, élevé au-dessus des cieux (3) et des Anges, exerce pour la gloire de son Père et le salut du monde. Il s'est incarné afin que l'homme pût arriver jusqu'à son DIEU, en passant par cet Homme qui est DIEU. Il est notre Médiateur, il est notre voie. Il est la seule voie inaccessible à l'er-

(1) Dominus noster, qui idem Verbum et Filius Dei est, corpus gestavit, et Filius quoque hominis factus est, ut medius DEUM inter et homines effectus, quæ Dei sunt, nobis subministraret: quæ nostri, Deo offerret. (S. Athan., contra arianos oratio IV, 6.)

(2) Pontifex futurorum bonorum. (Ad Hebr., IX, 11.)

(3) Talis enim decebat ut nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, . . . excelsior cælis factus. (Ibid., VII, 26.)

reur, parce qu'il est DIEU et homme tout ensemble, DIEU où l'on tend, l'homme par lequel on arrive à DIEU (1).

Ici derechef, la Sainte-Vierge se retrouve à la tête de la création, recevant et possédant JÉSUS, qui, par elle seule, est accessible aux autres créatures. C'est sur la Sainte-Vierge que repose l'un des côtés, le côté humain et créé du Verbe fait chair; c'est donc par MARIE qu'il nous faut tous aller à JÉSUS, comme c'est par JÉSUS qu'il nous faut tous aller au bon DIEU. Sans la Sainte-Vierge, pas de JÉSUS; comme sans JÉSUS, pas de DIEU, pas de Père dans les cieux.

« Il est le commun point de jonction entre la divinité et l'humanité, parce qu'en l'unité d'une seule et même personne il est DIEU et homme; en sa personne, il rapproche, il unit ce qui était séparé par une incommensurable distance. D'un côté sa nature divine l'unit au Père; de l'autre, sa nature humaine, non moins réelle que la nature divine, l'unit aux hommes (2). »

Il en est de même de l'Église qui est, non pas la Mère, mais l'Épouse de JÉSUS, comme nous le disions tout à l'heure. Par l'Église, JÉSUS-CHRIST vient à nous jusqu'à la fin des temps, communiquant par elle la vie de la grâce, l'Esprit-Saint et le salut à tous les hommes de bonne vo-

(1) *Ipsa veritas DEUS DEI Filius, homine assumpto, ... ut ad hominis DEUM iter esset homini per hominem DEUM. Hic est enim Mediator Dei et hominum homo Christus JESUS. Per hoc enim Mediator, per quod homo, per hoc et via... Sola est autem adversus omnes errores via munilissima, ut idem ipse sit DEUS et homo, quo itur DEUS, qua itur homo. (S. Aug., de Civit., l. XI, cap. II.)*

(2) *Christus est veluti quoddam divinitatis et humanitatis interliminium in uno eodemque existens utrumque, et veluti comprehendens in seipso ea quæ tantopere sunt dissita, et conjungitur quidem tanquam natura DEUS DEO et Patri: rursus et hominibus tanquam secundum veritatem homo. (S. Cyril. Alex., in Joan., X, 14.)*

lonté. En un sens, la sainte Église n'est pas moins vénérable que la Sainte-Vierge : comme la Sainte-Vierge, elle donne JÉSUS-CHRIST au monde ; elle le lui donne tous les jours ; elle est la Mère des âmes, la Reine, la Mère de Miséricorde, notre vie, notre salut et notre unique espérance (1). Malheur à l'homme qui n'aime point l'Église!

**Que JÉSUS, notre céleste Médiateur, vient s'unir à nous
par sa grâce, pour nous unir à son Père.**

Notre-Seigneur, pour nous unir à son Père, vient lui-même s'unir à nous, et nous greffer en lui (2), afin que sa sève divine puisse arriver et circuler dans notre être régénéré ! De même que DIEU le Père aime son Fils JÉSUS et se donne tout entier à lui, de même JÉSUS daigne nous aimer (3) et se donner à nous tout entier.

Dans l'adorable mystère de l'Incarnation, le Fils de DIEU, éternel, immense, incorporel, s'abaisse jusqu'à se revêtir d'un corps. O bonté infinie ! ce grand, ce divin Seigneur daigne se rapetisser, pour ainsi dire, afin de descendre au niveau de ses créatures raisonnables, afin de pouvoir s'unir à ses fidèles et à ses Anges, et leur donner part à l'immortelle vie dont jouit sa divinité (4).

(1) *Salve, Regina. Mater misericordiarum, vita, dulcedo et spes nostra, salve !*

(2) *Contra naturam insertus es in bonam olivam. (Ad Rom. .XI.)*

(3) *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos. (Ev. Joan., XV.)*

(4) *In corpus quodammodo seipsum transformat immensus et incorporeus Dominus, per benignitatem infinitam ; et minuit, parvumque, ut sic dicam, contrahens se facit ingens ille supersubstantialis, ut sic possit cum intellectualibus suis creaturis quasi coalescere. Animas sanctorum dico, et Angelos, ut sic hæc creaturæ possint vitæ immortalis, qua ipsa ejus divinitas fruitur, participes effici. (S. Mac., lib. de elevatione mentis, VI.)*